



КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Кемеровской области «О пенсиях Кузбасса» и статью 1 Закона Кемеровской области «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей)»

Принят Законодательным Собранием
Кемеровской области – Кузбасса
4 июля 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 14.01.99 № 8-ОЗ «О пенсиях Кузбасса» (в редакции Закона Кемеровской области от 18.11.2004 № 76-ОЗ) (Кузбасс, 1999, 22 января; 2004, 26 ноября; 2005, 15 марта, 26 апреля, 16 декабря; 2006, 14 февраля, 23 мая, 15 декабря; 2007, 20 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2007, № 66; Кузбасс, 2007, 14 декабря, 28 декабря; 2008, 29 апреля, 12 декабря, 30 декабря; 2009, 20 марта, 10 ноября; 2010, 7 мая, 17 декабря; 2011, 29 апреля, 23 декабря; 2012, 28 декабря; 2013, 26 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2014, 6 мая, 30 декабря; 2015, 29 декабря; 2016, 26 октября; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2017, 28 декабря; 2018, 1 октября; 2019, 3 апреля, 14 июня, 19 июля; 2020, 15 июня; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 23 сентября) следующие изменения:

1) в статье 9:

в подпункте 1 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 2 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 3 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
в подпункте 5 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 6 слова «850 рублей» заменить словами «1000 рублей»;
в подпункте 8 слова «800 рублей» заменить словами «950 рублей»;
в подпункте 9 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 10 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 11 слова «800 рублей» заменить словами «950 рублей»;
в подпункте 12 слова «800 рублей» заменить словами «950 рублей»;

2) в статье 10:

в подпункте 1 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 2 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 3 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 3-1 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;

- в подпункте 4 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
в подпункте 5 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 6 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»,
слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
- 3) в статье 11 слова «2000 рублей» заменить словами «2150 рублей»;
- 4) в статье 12:
в подпункте 1 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
в подпункте 3 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
- 5) в статье 13:
в подпункте 1 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
в подпункте 1-1 слова «770 рублей» заменить словами «920 рублей»;
в подпункте 2 слова «1000 рублей» заменить словами «1150 рублей»,
слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
- в подпункте 2-1 слова «1000 рублей» заменить словами «1150 рублей»;
в подпункте 3 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 3-1 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 3-2 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 3-3 слова «900 рублей» заменить словами «1050 рублей»;
в подпункте 4 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей»;
в подпункте 5 слова «750 рублей» заменить словами «900 рублей».

Статья 2

Внести в статью 1 Закона Кемеровской области от 09.07.2012 № 73-ОЗ «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (Кузбасс, 2012, 13 июля; 2013, 26 июня; Законодательный вестник Совета народных депутатов Кемеровской области, 2013, № 139; Кузбасс, 2015, 2 июня; Электронные ведомости Совета народных депутатов Кемеровской области, 2016, 4 февраля, 23 декабря; 2017, 26 декабря; 2018, 25 декабря; 2019, 26 ноября; 2020, 4 февраля; Законодательный вестник Кузбасса, 2021, 9 декабря) следующие изменения:

- 1) абзацы второй – четвертый пункта 1 признать утратившими силу;
- 2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Право на ежемесячную денежную выплату возникает у женщины, являющейся родителем (усыновителем) ребенка, рождение (усыновление) которого дало право на получение ежемесячной денежной выплаты. При определении указанного права учитываются дети, рожденные (усыновленные) женщиной (независимо от их возраста и совместного их с ней проживания, за исключением несовершеннолетних детей). При этом не учитываются дети, в отношении которых женщина, обратившаяся за назначением ежемесячной денежной выплаты, лишена родительских прав (ограничена в родительских правах), совершила умышленное преступление, относящееся к преступлениям против личности, либо дети, в отношении которых произошла отмена усыновления, а также дети, находящиеся на

полном государственном обеспечении.

Право женщины, указанной в абзаце первом настоящего пункта, на ежемесячную денежную выплату прекращается и возникает у мужчины, являющегося родителем (усыновителем) ребенка, рождение (усыновление) которого дало право на получение ежемесячной денежной выплаты, проживающего с ним совместно, в случаях смерти указанной женщины, объявления ее в розыск, признания ее судом безвестно отсутствующей, недееспособной, ограниченно дееспособной, ограничения ее судом в родительских правах, лишения родительских прав, отмены усыновления, совершения ею в отношении своего ребенка умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности.

Право на ежемесячную денежную выплату у мужчины, указанного в абзаце втором настоящего пункта, не возникает в случаях признания его судом недееспособным, ограниченно дееспособным, ограничения его судом в родительских правах, лишения родительских прав, отмены усыновления, совершения им в отношении своего ребенка умышленного преступления, относящегося к преступлениям против личности.»;

3) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Условия назначения ежемесячной денежной выплаты:

1) если на дату обращения за назначением указанной выплаты среднедушевой доход семьи не превышает двукратную величину прожиточного минимума трудоспособного населения, установленную в Кемеровской области – Кузбассе на год обращения за назначением ежемесячной денежной выплаты. Сведения о доходах членов (члена) семьи, учитываемых (учитываемого) в составе семьи при исчислении среднедушевого дохода, подтверждаются документально. Порядок исчисления величины среднедушевого дохода семьи, состав семьи для его исчисления устанавливаются высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса;

2) женщина, указанная в абзаце первом пункта 3 настоящей статьи, мужчина, указанный в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, должна(ен) иметь (имела (имел), в случае смерти) гражданство Российской Федерации;

3) место жительства женщины, указанной в абзаце первом пункта 3 настоящей статьи, мужчины, указанного в абзаце втором пункта 3 настоящей статьи, ребенка, рождение (усыновление) которого дало право на получение ежемесячной денежной выплаты, других несовершеннолетних детей находится на территории Кемеровской области – Кузбасса. В случае отсутствия у указанных лиц места жительства на территории Российской Федерации место пребывания должно быть на территории Кемеровской области – Кузбасса. При этом при проживании ребенка, рождение (усыновление) которого дало право на получение ежемесячной денежной выплаты, других несовершеннолетних детей с родителями (усыновителями), состоящими в зарегистрированном браке, не проживающими совместно, место жительства обоих родителей (усыновителей) должно находиться на

территории Кемеровской области – Кузбасса, а в случае отсутствия у указанных родителей (усыновителей) места жительства на территории Российской Федерации у них должно быть место пребывания на территории Кемеровской области – Кузбасса;

4) если члены семьи (один из членов семьи), учитываемые (учитываемый) в составе семьи для исчисления среднедушевого дохода являются (является) занятыми (занятым) в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» или состоят (состоит) на учете в органе службы занятости в качестве безработного гражданина, за исключением категорий граждан, установленных высшим исполнительным органом государственной власти Кемеровской области – Кузбасса.»;

4) пункт 5 признать утратившим силу.

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2022 года, за исключением статьи 2 настоящего Закона.

2. Статья 2 настоящего Закона вступает в силу по истечении ста двадцати дней после дня его официального опубликования.

3. Установить, что для получателей ежемесячной денежной выплаты, которым на дату вступления в силу настоящего Закона назначена ежемесячная денежная выплата в соответствии с Законом Кемеровской области «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего Закона), сохраняется право на ежемесячную денежную выплату до достижения ребенком возраста трех лет на условиях, установленных Законом Кемеровской области «О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям семей в случае рождения (усыновления (удочерения) третьего ребенка или последующих детей» (в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего Закона).

Губернатор
Кемеровской области – Кузбасса



С.Е. Цивилев

г. Кемерово

14 июля 2022 года
№ 92-03